中共密山市连珠山镇党委
关于巡察整改阶段进展情况的通报

根据市委统一部署，2019年5月27日至5月31日市委第七巡察组对连珠山镇保安村进行了巡察。2019年8月28日，市委巡察组向连珠山镇党委反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改阶段进展情况予以公布。
巡察组反馈意见整改落实情况
（一）党的领导方面
1.针对2000年至今，保安村未建立二轮土地承包村机动地台账。同时，2013年以来村“两委”未对村集体土地管理使用情况进行公示公开，农户意见大、反响强烈问题。
落实情况：加强村级机动地台账管理，重新整理完善，村机动地共300.25亩，全部建立规范台账，并公示公开。镇农村经济管理中心对保安村机动地台账进行审核后，镇村两级对机动地台账进行了归档。
（已整改完成）
2.针对落实2018年“脱贫攻坚”专项巡察整改工作不到位问题。
落实情况：镇扶贫办坚持每月对保安村脱贫攻坚内业检查一次，已检查3次，每次检查都会发现一些新情况、新问题，通过下发整改通知单，定期复查，保安村精准扶贫内业进一步完善，2018年“脱贫攻坚”专项巡察整改已全部到位。
（已整改完成）
3.针对保安村社会扶贫网贫困户注册没有达到200%的工作要求问题。
落实情况：在镇扶贫办的督促指导下，帮扶责任人和村干部及时深入农户帮助注册社会扶贫网，全村26户贫困户及帮扶责任人全部注册成功，达到了200%注册要求。
（已整改完成）
4.针对保安村党支部在2017、2018和2019年没有专题研究贫困户增收措施问题。
落实情况：镇主管扶贫领导约谈保安村党支部书记，传达习近平总书记关于脱贫攻坚的指示精神，阐明市委、镇党委对脱贫攻坚的重视程度，通过约谈，保安村党支部书记对脱贫攻坚重视程度明显提高，推进工作力度明显增强。
（已整改完成）
5.针对保安村危房改造18户，危房改造补助资金拨付凭证只有14户，缺少4户的拨付凭证问题。
落实情况：严格对村干部管理，镇长就保安村“三资”管理混乱问题约谈保安村支部书记，对其履行资金管理主体责任监管不力提出批评，要求其严肃履行监管职责，明确指出再出现类似问题严肃问责。
（已整改完成）
6.针对2019年以来，保安村未对各类各项工作开展的内容、工作进度、财务明细进行公示，村部“三务”公开栏变成了“空白栏”，处于闲置状态问题。
落实情况：镇农村经济管理中心先后2次深入保安村检查村务、财务公开情况，对公开范围、内容等情况进行督导，同时查看了公开记录本，确保村务、财务在阳光下运行。
（已整改完成）
7.针对2013年以来，保安村几乎无任何村务公开事项，村务监督委员会失去作用，党员群众反响强烈问题。
落实情况：村务监督委员会在每笔业务支出上，均认真研究，切实发挥监管作用，经所有村务监督委员会成员同意后，村务监督委员会主任方在票据上签字，做到了笔笔支出有监督，相关事项及时公开，保障了党员群众知情权。
（已整改完成）
（二）党的建设方面
8.针对扶志教育不到位，入户走访发现，贫困户黄日俊家信教问题。
落实情况：在镇扶贫办的指导下，帮扶责任人和村干部多次深入贫困户黄日俊家对其进行思想教育，黄日俊对党的认识明显提高，扶志教育取得一定成效。同时，黄日俊积极向上，实现了稳定脱贫增收。
（已整改完成）
9.针对村党支部书记田某某小学未毕业，没文化、不识字，无法通晓上级布置的各项工作任务，造成党组织服务能力弱化，难以发挥服务大局的示范带动作用问题。
落实情况：镇党委书记约谈保安村党支部书记后，保安村党支部书记对学习的认识和重视明显提高，带领村两委班子和党员积极参加“不忘初心、牢记使命”主题教育，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，理想信念进一步坚定。
（已整改完成）
10.针对保安村党支部2014年党员名册填写不规范，无转正时间、无积极分子名单，无发展党员、党员转正的记录内容问题。
落实情况：镇党办严把发展党员程序关，在涉及确定发展对象、接受预备党员、预备党员转正月份，详细检查三会一课记录，并对存在问题及时指导改正。经指导，保安村“三会一课”记录中党员名册和积极分子名册填写规范，发展党员各类会议按程序召开。
（已整改完成）
11.针对2017年召开党员大会接收预备党员，无转正结果记录，无法得知是否按期转为正式党员；2015年发展党员时，只召开党员大会进行双投票决，未召开支委会正式确定发展对象问题。
落实情况：镇党办督促保安村加强对《发展党员工作实务手册》学习，通过召开支委会、党员大会等形式集中学习发展党员程序、要求，提高对发展党员工作的重视。镇党办严把发展党员程序关，严格检查村党支部在确定积极分子、确定发展对象时是否召开党员大会进行投票，会议记录是否规范，并及时指导改正。
（已整改完成）
12.针对2014年至今“三会一课”记录内容过于简要，会议过程中无支委成员表态发言，部分会议记录无决议摘要问题。
落实情况：镇党办对保安村组织委员记录“三会一课”记录本进行指导，并要求村党支部认真学习“三会一课”制度，将“三会一课”制度体现在村部党建形象墙上。同时，镇党办每月对保安村三会一课记录检查一次，查看是否按要求规范书写，查看资金支出等重要事项和脱贫攻坚、扫黑除恶等重点工作是否开会研究，并盖“三会一课审查备案章”。
（已整改完成）
13.针对2013年保安村对党建材料保管不善，“三会一课”记录簿丢失问题。
落实情况：镇党办加强对村级党建资料管理的督导检查，要求村级将本年度的多本三会一课记录装订成一本，避免保存不当、记录本断档现象发生。保安村2019年共写了3本三会一课记录，年底将三个本整理装订成一本，便于存档。
（已整改完成）
14.针对保安村村民反映村“两委”为民务实少，服务农户办法少问题。
落实情况：村党支部每月至少召开一次村委会、一次党员大会，每季度上一次党课，党组织生活制度进一步规范。同时，在支委会和党员大会上将关系群众切身利益的事项纳入研究范围，村党支部书记带头帮助解决群众关心关注的困难问题，群众满意度明显提高。
（已整改完成）
15.针对2014、2017和2019年保安村党支部组织生活流于形式问题。
落实情况：在镇党办的指导下，保安村“不忘初心、牢记使命”专题组织生活会高质量召开，村两委班子成员每人撰写检视剖析材料，并在会上进行了批评和自我批评，切实指出了一些问题，为村两委班子建设提出了意见建议。
（已整改完成）
16.针对2017年1月13日分配救灾物资事宜、2018年4月24日研究美丽乡村建设项目事宜（购买200棵树苗）、2018年6月27日支出6500元修堤坝边沟事宜、2018年12月17日使用扶贫资金事宜等，只在支委会上研究通过，未召开党员大会研究审议，党员大会无内容问题。
落实情况：保安村在支委会上认真学习“四议两公开”制度，进一步明确“四议两公开”程序，严格执行“三重一大”事项走“四议两公开”程序的要求，在资金使用上，做到支委会、党员大会双记录。
（已整改完成）
（三）全面从严治党方面
17.针对2016年土地确权测量后，保安村对新增面积未纳入村级土地台账进行收费管理问题。
落实情况：规范村集体资源管理，镇农村经济管理中心结合土地确权测量数据督导保安村建立新增地源台账，明确新增地源面积10716亩，应收费面积5646亩。并对新增地源进行全面收费，增加村集体收入，对应缴未交费农户依法纳入司法程序。
（已整改完成）
18.针对保安村存在“大额支现”“坐收坐支”“白条入账”问题。
落实情况：镇纪委加强对保安村执行财务管理制度情况的监督检查力度，不定期对村干部履行财经纪律情况进行暗访检查，保安村能够严格执行各项财务制度，未再发生坐收坐支、白条入账等问题。
（已整改完成）
19.针对2014年2月召开村“两委”、党员和村民代表大会，将自然水面延续发包给村会计30年（2007-2037年），该事项的村民代表会议记录涉嫌造假，村民代表签字笔体基本一致，有造假嫌疑问题。
落实情况：镇农村经济管理中心严格审核保安村“四议两公开”程序，重点查看会议是否拍照，是否存在代签字现象。保安村能够严格执行各项会议制度，每次召开会议都拍照留存，并且由参会人员亲自签字，未再出现笔体一致、代签等情况发生。
（已整改完成）
20.针对扶贫产业项目管理不规范，未主动设置贫困户公益性岗位，未有效利用劳动增收机制问题。
落实情况：在镇扶贫办的指导下，保安村召开村“两委”会和村民代表大会，对扶贫产业项目研究设置贫困户公益性岗位，并研究制定了劳动增收机制，贫困户通过公益性岗位劳动获得收益。
（已整改完成）
21.针对村集体收入款长期不入账，2009年9月，收取了3户新生儿优先承包村集体机动地款，该款项在2014年3月才入到村集体账目。2011年3月和4月，收取了18户新生儿优先承包村集体机动地款。同时，收款单据未标明土地面积，且在2015年3月才上缴到村级集体收入专户。2012年收取42户村民开荒地款，该款项在2015年3月才上缴到村级集体收入专户问题。
落实情况：保安村“两委”班子成员认真学习三资管理制度，加大村级三资管理力度，严格按要求及时入账，未再出现留有账外资金现象。同时，镇农村经济管理中心在村级年终考核时，严格按考核标准打分。
（已整改完成）
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：电话0467-5182312；信箱：密山市连珠山镇人民政府；电子邮箱lzszzf@163.com。

中共密山市连珠山镇委员会
2020年8月14日
[bookmark: _GoBack]
1